
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 476 DEL 31/07/2020 

DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO 

 

OGGETTO: SCORRIMENTO GRADUATORIA CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI 
ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE - CAT. C .P.E. C1- IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI ARDESIO (BG) 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che è intenzione di questa Amministrazione assumere a tempo pieno 
ed  indeterminato  un  istruttore  di  Vigilanza,  cat.  C  mediante  l'utilizzo  di 
graduatorie in corso di validità in quanto la procedura di mobilità ex art. 34 bis 
del D.Lgs. 165/2001 ha dato esito negativo; 

Richiamati:

· l’art 9 della Legge 16/01/2003, n. 3 che prevede che le Amministrazioni dello 
Stato,  anche  in  ordinamento  autonomo,  e  gli  enti  pubblici  non  economici 
possono ricoprire  i  posti  disponibili  utilizzando gli  idonei  alle  graduatorie  di 
pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di 
contrattazione con le modalità indicate in un regolamento statale da approvare 
ai sensi dell’art. 17 della Legge 400/1988,

· l’art. 3, comma 61 della legge 24/12/2003, n. 350 che prevede che, nelle 
more dell’emanazione del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le 
graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre  amministrazioni,  previo 
accordo tra le stesse,

· l’art.  4  del  D.L.  n.  101  del  3108/2013,  convertito  in  Legge  n.  125 
30/10/2013,  che  prevede  la  possibilità  per  le  Amministrazioni  Pubbliche  di 
utilizzare, prima di avviare nuovi concorsi, le graduatorie di pubblici concorsi 
approvate  da  altre  Amministrazioni,  previo  accordo  tra  le  Amministrazioni 
interessate,

· la  sentenza  n.  01110/2014  del  TAR  Puglia,  che  aderendo  alla  posizione 
Pagina 1 di 6  - Det. N.  476 del  31/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

espressa dal Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché l’orientamento del 
Giudice Amministrativo (TAR Basilicata, sentenza n. 574/2001) e del Giudice 
Contabile (deliberazione n. 124/2013 della Sezione Regionale delle Corte dei 
Conti  Umbria)  ha  confermato  che  l’accordo  tra  le  Amministrazioni  possa 
intervenire anche dopo l’approvazione della graduatoria,

· l’art. 35 del D. Lgs 165/2001 e 91 del D. Lgs 267/2000,

· l’art. 39 della Legge 449/1997; 

Precisato che con la Legge n. 160/2019 (finanziaria 2020) sono state abrogate 
le disposizioni di cui ai commi da 361 a 362-ter ed il comma 365 dell’art. 1 
della L. n. 145/2018; di conseguenza, oltre ai vecchi termini di validità delle 
graduatorie, viene eliminato l’obbligo di utilizzare le graduatorie dei concorsi 
pubblici, banditi dal 1° gennaio 2019, esclusivamente per la copertura dei posti 
messi a concorso. Pertanto, torna, quindi ad essere consentito lo scorrimento 
delle stesse anche per gli idonei;

Preso atto, altresì, che il D.L. n. 162 del 30/12/2019 “Disposizioni urgenti in 
materia  di  proroga  di  termini  legislativi,  di  organizzazione  delle  pubbliche 
amministrazioni,  nonché  di  innovazione  tecnologica”  (cd.  “Decreto 
Milleproroghe”), convertito in Legge n. 8/2020, riconosce (art. 17, comma 1-
bis) la possibilità agli Enti Locali di scorrere le graduatorie ancora valide per la 
copertura dei posti previsti nel piano triennale dei fabbisogni di personale di cui 
all’art. 6 del D.Lgs. n. 165/2001, anche in deroga a quanto stabilito dall’art. 
91, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che l'Amministrazione Comunale, in questa fase, ritiene necessario 
ed urgente procedere al potenziamento del servizio di polizia locale avvelendosi 
di concorsi già espletati da altri enti;

Preso atto che:
– il Comune di Ardesio (BG) si è reso disponibile a consentire l'utilizzo della 

graduatoria del concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di n. 1 
posto a tempo pieno ed indeterminato di Agente di Polizia Locale – cat. 
C,  p.e.  C1,  previo  pagamento  della  somma di  €  1.000,00 a  titolo  di 
rimborso parziale delle spese sostenute dall'Ente per l'espletamento della 
procedura concorsuale;

– il  versamento  della  somma  richiesta  è  vincolante  per  la  stipula 
dell'accordo tra enti;

– con delibera di G.C. n. 130 del 30/07/2020, il Comune di Curtatone ha 
Pagina 2 di 6  - Det. N.  476 del  31/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

approvato  lo  schema  di  accordo  circa  l'utilizzo  di  tale  graduatoria 
approvata  dal  Comune  di  Ardesio  con  determinazione  n.  246 
dell'11/07/2019, graduatoria ancora in corso di validità;

Ritenuto assumere pertanto idoneo impegno di spesa a favore del Comune di 
Ardesio;

Dato atto che la spesa di cui trattasi non è soggetta agli obblighi di tracciabilità 
previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i.;
Richiamate:

 la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi 
di  legge,  avente  ad  oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione 
(DUP) – periodo 2020/2022 (artt.  151 e 170,  comma 1,  del  D.lgs  n. 
267/2000). Presentazione”; 

 la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  22 del  28/06/2019,  esecutiva  ai 
sensi  di  legge,  avente ad oggetto:  “Approvazione documento unico di 
programmazione (DUP) – anni 2020/2022”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento della 
proposta di documento unico di programmazione (DUP) - per il periodo 
2020/2022”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi 
di legge, avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)” 

 la delibera del Consiglio comunale n. 4 del 13/02/2020, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento del 
documento unico di programmazione (DUP) - per il periodo 2020/2022”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 13/02/2020, immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  bilancio  di  previsione 
finanziario 2020/2022”; 

 la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  32  del  13/02/2020, 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:”approvazione  piano 
esecutivo di gestione (PEG) anni 2020-2022”; 

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  31/03/2020, 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni d'urgenza al 
bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del 
d.lgs. 267/2000), contestuale prelievo dal fondo di riserva ( art. 166 del 
d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione PEG”; 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  476 del  31/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  09/05/2020, 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di 
previsione  finanziario  2020/2022.  ratifica  della  deliberazione  di  giunta 
comunale n. 59 del 31/03/2020 adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e 
comma 4, del d.lgs 267/2000, contestuale prelievo dal fondo di riserva 
( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione PEG”; 

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  09/05/2020, 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del 
rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del 
d.lgs. n. 267/2000.”; 

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  09/05/2020, 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di 
previsione  finanziario  2020/2022  (art.  175,  comma  2  del  d.lgs  n. 
267/2000); 

 la deliberazione di  Giunta Comunale n. 73 del 09/05/2020, relativo alla 
"Modifica assegnazione dei mezzi finanziari di cui al Piano Esecutivo di 
Gestione  (PEG) per gli anni 2020 – 2022";

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  129  del  30/07/2020, 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del  d.lgs n. 
267/2000) e contestuale variazione PEG; 

Richiamato  il  decreto  Sindacale  n.  29  del  23/12/2015  prot.  28343  di 
attribuzione nuove funzioni al segretario generale;

 VISTI:

1. il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo n. 267del 18/08/2000, ed in particolare:

2. l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
3. l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria);
4. l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile);
5. l’art. 183 che detta norme in materia d’impegno di spesa;

D E T E R M I N A

1. Di  assumere impegno di  spesa,  per le motivazioni  meglio  descritte in 
premessa,  a  favore  del  Comune di  Ardesio,  per  un  importo  pari  a  € 
1.000,00, quale quota a carico del Comune di Curtatone, relativamente 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  476 del  31/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

all'utilizzo della graduatoria del concorso pubblico, per soli esami, per la 
copertura  di  un  posto  a  tempo  pieno  ed  indeterminato  con  profilo 
professionale di Agente di Polizia Locale, cat. C, p.e. C1;

2. di imputare al Bilancio in corso la spesa complessiva come segue:
Mis. 01, Prg. 11, Tit. 1, Mac. 04, Capitolo 111505, “Trasferimento ad altri 
comuni per partecipazione spese concorsuali”

3. di provvedere al pagamento della suddetta somma di Euro 1.000,00 a 
favore  della  Comune di  Ardesio  sul  conto  corrente  di  Tesoreria  Unica 
presso  la  Banca  d'Italia  avente  il  seguente  IBAN: 
IT18H0100003245130300301161;

4. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020.
                                            

    
                                                                                        

   
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  476 del  31/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 476 DEL 31/07/2020 

OGGETTO: SCORRIMENTO GRADUATORIA CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI 
ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO 
DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE - CAT. C .P.E. C1- IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DEL COMUNE DI ARDESIO (BG) 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO
VACCARO GIUSEPPE / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  476 del  31/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

	D E T E R M I N A

